nis

nis pastoris munus obierit, de quibus refert sacra scriptura, breves & paucos viros fuisse Iacob præ amoris magnitudine; ita sanè suam sponsam diligebat, vt si citò properantem vitæ terminum non pertimesceret, plures alios annos & longiora temporis spatia in gratiam & maiora suæ sponsæ obsequia cõsumisset, vt postea concupito bono fruere- tur. Amor etiam erga suum filium charissimum Ioseph in tantum excrevit, vt inter suos fratres zelum & invidiam concitãrit, ita vt invidiã & zelo commoti & turbati, in Egyptũ pro vilissimo mancipio eum vendiderint; cùm ergò Iacob visis sui filij vestibus cõspersis sanguine, illũ mortuum existimãisset, scidit statim vestimenta sua ac cilitio indutus, continuas lachrimas amarissimè profudit. *Et congregatis cunctis liberis suis, vt linirẽt dolorem patris; nota- it eos audire, sed dixit. Ferã pessima devo- ravit filium meum Ioseph. Genes. cap. 37.* Mærore enim & tristitia confectus, nihil aliud quàm mortem oppetebat, vt saltim post obitum filium suum in alio sæculo comorantem, cerneret. Verùm cùm eundem post longa tempora vivum & principem conspexit, iam non viuere, sed mori præ gaudio & lætitia sumòperè exoptavit, nè forsitan magnitudine gaudij aliqua huius vitæ molestia deleret, vel saltim turbaret. Quæ cùm ita sint, quis duplicem istũ amorem inter se discernet, ac vnũ aliomaiorẽ & intensiorẽ iudicabit? Inter illos iudiciũ ferre difficile sãd est. Si ergò inter naturalem amorẽ inter puras creaturas repertũ, viz

discrimen aliquod quoad magnitudinẽ inveniri potest, quomodo supernaturalẽ amorẽ Mariæ sanctiss. erga Christũ in vestigabimus, & quoad magnitudinem & intensiõem iuxta diversitatem dignitatum perpendemus? Quo videlicet titulo aut dignitate, an sponsæ, vel matris Dei, an verò primogenitæ per gratiæ plenitudinẽ intensius Christum dilexerit? Sponsæ dignitas in suæ præstantiæ & excellentiæ defensiõem, vt intensiorem amorem astruat, supremam vnionem cùm sponso pro se citat; de solo enim matrimonij Sacramento, quo sponsæ titulus acquiritur, scriptum habetur. *Erunt duo in carne vna. Genes. cap. 2.* Ex quo videtur colligi inter sponsam & sponsum supremum amorem intercedere, cùm amor ex propria ratiõem vnio & nexus sit inter amantes. Filix primogenitæ per gratiam dignitas, pro se assert paternæ naturæ participationem, & cõsequenter ius nativum ad hæreditatem, omnia bona, ac diviti- as Dei capescendas. Tandem dignitas matris Dei ad suam præstantiam extol- lendam pro se adducit; quòd virgo sanctiss. tantã dignitate insignita, eam naturam verbo contulit, quã nobiscũ in terris comparuit: Deinde infinitatem quandam, quam ex Deo, cuius vera mater extitit, adeptã est; Alia etiam de ipsa afferuntur propter infinitam matris Dei dignitatem, quæ admiratione dignissima sunt, cùm suum creatorem & molitorem genuerit, lactaverit, & proprio alimento nutriverit. Sed si ex diuinis litteris hanclitẽ graviter &

doctè dirimerelicium est, ex illis colli-
 ligi posset, supremam dignitatem Be-
 atissime virginis illam fore, quam in
 sua sacratissima conceptione compara-
 vit, cum filij Dei primogenita per gra-
 tiam extitit; licet enim matris ac spon-
 se Dei dignitas maximè exornèt, & tan-
 quàm excellentes prerogative euehant
 & ad cælum vsq; extollant Beatiss. Vir-
 ginem, ista tamen tanquam radicem &
 fundamentum, cui nituntur, præstan-
 tissimam dignitatem filia Dei primo-
 genita per gratiam & plenitudinem
 charitatis supponunt, sine qua Deus in
 Beatissima Virgine alias matris &
 sponsa suæ prerogatiuas nõ exstrueret.
 Quod ergo Maria sanctissima prædictis
 excellentijs decorata fuerit, & illas non
 meruerit, gratiæ iustificanti, quàm in filia
 Dei ordine dignitatis primogenitam,
 ac inter omnes creaturas præstantissi-
 mam evecta est, tanquam primæ radici
 attribuendum est. Vnde rectè inferre
 possumus, Mariam sanctissimam talem
 filiam primogenitam Dei extitisse, vt
 mater Dei esse, & nuncupari meruerit,
 quod tota Ecclesia his vocibus decan-
 tat: *Quia quem meruisti portare, resur-
 rexit sicut dixit.* Suprema tamen filia
 Dei per gratiam primogenita dignitas
 tanta est, & tam excellens beneficium,
 vt nec ab ipsa, nec ab alia pura creatu-
 ra mereri potuerit; prima enim gratia,
 secundum veritatem Catholicam, sub
 merito cadere non potest: illa ergò que
 viribus gratiæ & sanctitatis materni-
 tatem Dei emerita est, ipsam tamen fi-

lia primogenita gratiam mereri non
 potuit; Sicut ergò maius & excellenti-
 us est dignitatem regiam mereri, quàm
 illam adipisci; ita humano more lo-
 quendo, præstantius videtur, quod Be-
 atiss. Maria matris Dei dignitatem e-
 merita, quàm quod eam adeptafuerit:
 Tanta est etiam eximia ac sublimis
 filia primogenita per gratiam digni-
 tas & amplitudo. Petunt Theologi de
 operibus ad extra sermõem facientes,
 ac effectus à Deo productos inter se
 conferentes, quid nam excellentius
 sit, opus nõ iustificationis an glorificati-
 onis; Et verissimè respondent, opus iu-
 stificationis esse præstantius; cuius rati-
 onem reddunt, quia maior distantia
 est inter peccatum & gratiam, quàm
 inter gratiam & gloriam, maius etiam
 beneficium Deus peccatori confert, su-
 am amicitiam & gratiam communi-
 cando, per quam filius Dei constitui-
 tur, quàm iusto æternam gloriam con-
 ferendo; quod si gloria maius & excel-
 lentius bonum apparet, id sanè ratione
 gratia quam connotat & supponit, in-
 telligendum est, si enim sine illa nudè
 concipiatur, gratia longo intervallo
 gloriam superat & antecellit. Quare si
 gloria, quæ hæreditas filiorum Dei est,
 sine gratia nobis proponeretur, vt præ-
 stantius bonum eligenda esset gratia,
 & gloria remittenda; idè Apostolus
 Paulus inter hæc duo bona plurius æsti-
 mavit gratiam quàm gloriam, cum ar-
 detissima ex charitate ita aiebat. *Opra-
 bam anathema esse à Christo pro fratri-
 bus*